Variorum notæ.

(32) *Demittere vultus.* Quidam, non recte, dimittere. **PAMEL.**

(33) Qui ob febriculam ad incantaticum remedia confugit. Nescio quæ remedia incantaticum intelli-

A Et hi qui corruptibilem coronam ambiunt, ab omnibus se abstinenter (I Thess., i, 9; II Tim., ii, 5; I Cor., ix, 25), nihil non facientes quod ad victoram conductit: quid nos facere convenit ut assequamur illam immortalis vitæ coronam incorruptibilem et immarcescibilem in cœlis?

XXXV. Hic si quis roget quo pacto quis possit esse martyr sine sanguinis effusione: quisquis hoc animo sequitur justitiam, ut mortem citius admisurus sit quam velit a justitia deflectere, huic prompta voluntas pro martyrio deputabitur. Deus enim non æstimat quemquam ex eventu rerum, sed ex affectu. **902** Cur enim ille fraudetur martyrii gloria, per quem non stetit quominus martyrium peregerit? Ut contra, mercedem apostatae feret

B quisquis hoc animo vivit, ut Christum negaturus sit si jactura honorum, aut corporis cruciatus, aut mors sit accipienda. Qui ob pauplulum pecunie pejerat, an is verebitur abnegare Christum, si tota res periclitetur, si intentetur infamia, carcer et mors? Qui ob febriculam ad incantaticum remedia confugit (33), an is malit cruciatus morte tristiores perferre, quam Christo renuntiare? Imo, qui toties ob brevem carnis delectationem, ob momentaneam gloriam, deficit a Christo, vitam habebit vilem pro Christo? Nec hunc tyrannus fecit apostamat, sed ad tyrannum accessit apostata. Ut autem est similis certandi ratio, ita iisdem armis fratrum animi communandi sunt ad has pugnas quibus ostendimus confirmandos ad martyrium. Fides est quæ pugnat et superat in martyribus: nec quisquam defecit in tormentis, nisi fidei defectu.

XXXVI. Orandus igitur assidue Deus, ut fidem in nobis augeat: est enim Dei donum, illi debetur omnis victoriae gloria. Ingeramus illorum animis et infigamus quam horrendum crimen sit omnis idolatria, quam severe punita sit a Deo sub Lege vetere: quot millia trucidarit Moyses ob vitulum aureum. Deinde proponatur comparatio manifestæ idolatriæ, cum immolatur simulacris, et occultæ, cum contempto Deo, obeditur per concupiscentiam Satanæ. Deinde conferatur inter se Deus fons omnis boni, et diabolus omnis malitiæ princeps. Ostendatur et inæqualitas contubernii: in altera parte sunt filii Dei, concives angelorum, et heredes beatæ immortalitatis; in altera filii Belial, societas omnium dæmonum et heredes gehennæ. Conferatur et impar malitiæ genus, comparentur diversa stipendia. Haec si prius fuerint persuasa, et intimis infixa visceribus, facilis erit Victoria. Nunc fides multis natat in labiis, cum in corde aut nulla sit, aut vehementer langueat. Quis enim non profitetur, quod in Deuteronomio legimus: *Audi, Dominus Deus tuus Dominus unus est;* et: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies* (Deuter., vi, 4,

gat. Nemo nescit per periamaata in incantamenta vetulas remedia passim febricitantibus spondere. **PAMEL.**

13)? Quis non quotidie recitat ore: Credo in Deum Patrem omnipotentem? At non credit in Deum, qui non in eo solo collocat totius felicitatis suæ fiduciam (34); nec unum habet Deum ac Dominum, qui per scortationem, per luxum et avaritiam Satanæ facit imperata; nec illi soli servit qui servit ventri, qui deditus est huic mundo, qui in pravo positus est.

XXXVII. Ethnici putant plures esse deos, et hoc tibi videris perfectus Christianus, quod persuasum habes unum esse Deum? quid magni facis? Idem credunt Judæi, qui quotidie blasphemant in synagogis suis: **903** idem credunt dæmones et contremiscunt. Si vere credis in Deum, crede justum et veracem: justum in remunerandis piis et puniendis impiis, veracem in promissis. Crede non esse spem salutis, nisi per Filium ejus, quem pro nobis omnibus tradidit in mortem: crede nihil accidere mali posse iis qui se totos illius voluntati tradiderunt et in illo perseverant. Hoc est credere in Deum Patrem, hoc est credere in Filium ejus, hoc est credere in Spiritum sanctum, unum Deum, et Ecclesiam sanctam, mysticum Christi corpus, extra quam non est salus, et in qua non est pernicies.

XXXVIII. Quisquis in tali petra pedes animi fixerit, adversus omnes tentationum incursus stabit immobilis. Exempli gratia: lacesitus es convicio, suggerit tibi caro vindictæ cupiditatem, priusquam respondeas sic cogita tecum: Hunc maleficum hominem subornavit diabolus, ut me dejiciat, ac dejectum perdat; seu ausulta quid suadeat imperator tuus cui militas: *Beati, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth.*, v, 4); et: *Mea est vindicta, et ego retribuam* (*Deut.*, xxxii, 35). Quid suadet fortissimus ille Christi dux Paulus: *Non nosmetipsos vindicantes, charissimi, sed date locum iræ* (*Rom.*, xii, 19). Diabolus dicit: « Fruere vindicta, et perde vitam æternam. » Deus dicit: « Vince in bono malum, et noli resistere malo: et accipe cum Filio meo possessionem regni cœlestis. » Mox dispice utri potius expediat obtemperare. Dicit tibi per concupiscentiam tuam diabolus: « Mœchare, et fruere temporaria corporis voluptate, et esto meus servus et cohæres gehennæ. » Audi potius quid dicat tibi Deus: « Sperne temporariam voluptatem, et accipe centuplum, bonæ conscientiæ gaudium in hoc sæculo, et vitam æternam in futuro: » et expende utri potius sit auscultandum. Suggerit tibi per carnis affectum veluti per Ewam Satanas: « Vive genialiter. » Ex adverso dicit Christus: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient* (35). Ad eumdem modum de cæteris tentationibus, objice tentatori clypeum Scripturarum, in quibus tibi loquitur Deus non minore fide, quam si

Variorum notæ.

(34) *Totius felicitatis suæ fiduciam.* Corrupte et hic quidem *infelicitatis*, quia etiam paulo post omiserat vocem *es*, est etiam hoc caute legendum. PAMEL.

(35) *Quoniam ipsi consolationem accipient* (*Matth.*,

A tibi coram ore ad os loqueretur. Ex his torrentibus sume tibi lapides, quibus dejicias superbum Goliath. Habes exemplum a Domino tuo, sic ille prostravit diabolum: nec dejicias animum si sæpius invadat, ac subinde majoribus machinis aggrediatur: nihil potest adversus eum qui tecum est. Die illud Joannis: *Major est qui in nobis est, quam qui in isto mundo* (*I Joan.*, iv, 4). Succurrat illud Domini dictum: *Confidite, quoniam ego vici mundum* (*Joan.*, xvi, 33). His orationibus si Christi miles fuerit exercitatus ad conflictum, in dies comperiet suum antagonistam debiliorem.

XXXIX. Nec tamen remittendæ sunt excubiae, si quando hostis simulabit tranquillitatem; sed observans illius insidias, dicat cum beato Habacuc: **B Super custodiam meam stabo, et gradum sgam super petram** (*Habuc.*, ii, 1), **904** omni custodin servans cor meum (*Prov.*, iv, 23), ne qua pateat aditus obambulanti querentique quem devoret. Tullissimum autem cordis munimentum est sobrietas cum instanti oratione, jugique Scripturarum meditatione: *Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad argendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instrutus* (*II Tim.*, iii, 16, 17). Ex hac igitur colligendæ sunt sententiae, quas ad manum et velut in procinctu habeas, ut his protinus serpentem caput erigentem dejicias. Nullus est enim animorum morbus, cui non præsens remedium divina Scriptura suppeditaret. Hinc comparanda sua exempla piorum, sed præcipue Christi, quibus se quisque vel animet vel consoletur.

XL. Venio nunc ad illa mala quæ vel ipsam naturam hominis comitantur, vel fortuito videntur inferri. Haec quoque pius animus, et ad pugnandum instructus, sibi vertet in materiam coronæ. Exemplo faciam, quod dico, clarus. Executitur aliquis facultatibus suis, sive bello, sive naufragio, sive rapina. Ne protinus hic cogitet laquenū, aut rationem malis artibus sarcendi quod periit; sed ita secum loquatur: « Dominus est qui tentat me an diligam ipsum ex toto corde. Ipse dedit, ipse abstulit, sit nomen Domini benedictum. » Gratias agat quod acceperit ex Domini benignitate, agat gratias quod amiserit ad probationem fidei: Si haec dixerit eo animo quo dixit sanctus Job, cum illo mercedem accipiet. Dominus aestimat, non quantum quis perdat, sed quam patienter: quemadmodum non respicit quantum aliquis largiatur eagentibus, sed quo animo. Habet aliquis filium unicæ charum: eo te mors orbat præmatura, pestilentia spoliat te charissimis, sposa, liberis, amicis; fert patienter, et dic: « Domino ita visum, et sic fortassis et nobis expediebat et nostris; sit nomen

Variorum notæ.

v, 5). Est etiam haec Erasmi versio. PAMEL.

(36) *Veluti pleuritis.* Magis placet hoc Morellii, quam quod habebant prius excusi, *pleuretis*, aut *Manut. pleuresis*. PAMEL.

Domini benedictum. » Sunt et morbi qui non minus atroces habent cruciatus, quam ulla potest inferre tortorum sœvitia, veluti pleuritis (30), ischiasis, podagra, paralysis, calculus, renum et vesicæ exulceratio. Tale si quid acciderit, ne mens exasperetur ad impatientiam, ne lingua erumpat in voces blasphemias, sed cum beato David et Heli sacerdote dicat: *Dominus est, faciat quod bonum est in oculis ipsius* (I Reg., III, 18). Ita mala quæ non inferuntur ob Christi professionem, vertemus nobis in coronam, et Christo in gloriam. Ac fiet fortasse ut Dominus, nostra tolerantia propitiatus, aut auferat afflictiones aut mitiget; quod si non fit, tamen hac ratione faciemus ut quod animo impatienti fuisse intolerabile, fiat patientia mitius. His atque hujusmodi

A argumentis non desinemus nos invicem exhortari, ad illustrandam Domini gloriam, cuius titulum et insignia gerimus. Praestemus illi martyrium in suo quisque statu et ordine, non solum in adversis, verum etiam in prosperis. In 905 adversis agnoscamus amorem patris flagellantis nos ad correctiōnem, et gratias agamus charitati qua diligit nos, ut filios, quos abdicare non vult, sed emendatos recipere. In prosperis æque gratias agamus illius bonitati, qua consolatur nos ut tentationum pondus 906 possimus sustinere; ita fiet ut tota vita nostra nihil aliud sit quam testimonium, declarans apud credentes et incredulos sapientiam, bonitatem, misericordiam ac veritatem Dei Patris, et Filii illius Iesu, et Spiritus sancti. Amen.

ORATIO CYPRIANI ANTIOCHENI ⁽¹⁾

PRO MARTYRIBUS.

Hagios, hagios, hagios, sancte sanctorum, Pater patrum nostrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus apostolorum, Deus prophetarum, Deus virginum, Deus bene viventium, Deus credentium, Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi Filii tui: te invocamus supplices, pariter et deprecamur, Fili unigenite, qui ex ore Altissimi procreatus es ante mundi dispositionem, et ex Mariæ sanctæ Virginis utero per mysterium editus, orantibus nobis, sancti desiderii spiritale incrementum et integratatem cordis præstare dignare, ut lavacro salutari recreatum pectus a delictis carnalibus incolume persistat. Petimus fide illibata, mente incorrupta, devotione robusta, operatione seu dilectione continua, ut in Ecclesia sancta tua nos florere permittas: quoniam tibi flectimus genua et curvamus cervices, cui angeli et archangeli, millia millium martyrum, chorus apostolorum et prophetarum gloria exsultant, cui omnes aves canunt laudes, linguæ confitentur cœlestium, terræstrium et infernorum: tibi omnes aquæ in cœlo et sub cœlo confitentur; te insensibilia sentiunt: tu es solus, et præter te et extra te nemo. Te quæsumus, Domine, Pater omnipotens, qui soli Filio conspicabilis es (2), cujus angeli et archangeli obtemperant tibi, Domine Pater; te oramus ut tribias nobis meutem integrum, innocentiam puram (3), sinceritatem devotam, conscientiam

B sanctam, puram, sobriam, castam, contra omnes insidias sæculi gloria fide degentem, contra dia-boli minas et carnales illecebras munitum pectus concedas, ne violenti et cruenti hostis lethalibus laqueis implicemur, ut signum salutis æternæ incolume perferamus (4). Pelle a nobis omnem sæculi illuviem omnemque diaboli persuasionem. Laqueetur, concidat, et superetur a nobis, et amo-veatur, sicut a Sarra famula tua Asmodeus, dæmon nequissimus, extinctus per angelum tuum sanctum Raphael. Et sicut Tobie adfueristi, ita mihi adesse digneris. Et ut tribus pueris in camino, et Danieli misericordiam præstististi, sic circa nos famulos tuos facere digneris. Qui mortuos suscitasti, cæcos illuminasti, surdis auditum, mutis eloquia, claudis gressum, leprosis sanitatem dedisti, ita et da famulis tuis, qui te tota virtute mentis creditus natum, passum, venturum judicare vivos et mortuos. Assiste nobis, sicut apostolis in vinculis, Theclæ in ignibus, Paulo in persecutionibus, Petro in fluctibus. Qui sedes super septem thronos ad dexteram Patris, respice nos et libera nos de æternæ mortis interitu: unus in uno, Pater in Filio, Filius in Patre, Spiritus sanctus, per quem et cum quo est tibi in sancta Ecclesia honor, virtus, claritas, ma-jestas, potestas, benedictio, immortalitas, et nunc et in æternum, semper et in omnia sæcula sæculo-rum. Amen.

Variorum notæ.

(1) *Cypriani Antiocheni.* Quis fuerat iste Cyprianus, Antiochenus magus et Justinæ amasius, infra dicetur. OXON.

(2) *Soli filio conspicabilis es.* MSS. omnes et vet. exc. *conspicibilis.* Verum illud placet, quod similiter dixerit Prudentius: *coram refusis ore conspicabilis.* PAMEL.

(3) *Innocentiam puram.* Morellio rursus accep-tam debemus vocem *puram*, et paulo post vocem *hostis*, ubi legitur *cruenti hostis*, alibi *desiderata-PAMEL.*

(4) *Ut signum salutis æternæ incolume perferamus.* Iisdem pene verbis utitur etiamnum Ecclesia in cœ-remoniis Baptismi. PAMEL.

ORATIO CYPRIANI ANTIOCHENI

QUAM SUB DIE PASSIONIS SUÆ DIXIT.

Domine sancte, Pater hagios, Deus hagie, et hagiæ Deus meus, quis enim major te? tibi gratias et laudem refero, Deus Abrahæ (!), et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, Deus apostolorum, et Deus prophetarum, et Deus martyrum, qui fuisti ante mundi dispositionem, Deus vivorum, venturus **907** judicare vivos et mortuos : qui es Deus verax, qui sedes super Cherubim et Seraphim sedem honoris tui, et prospicis abyssos; qui vides cuncta priusquam nascantur; qui habes potestatem occidere (2) et rursus restituere; qui habes potestatem de arido viride facere. Tu omnium Dominus dominator, libera me ab hoc sæculo et exaudi me orantem, sicut exaudisti filios Israel de terra Ægypti, et non tibi crediderunt, nec famulo tuo Moysi.

Væ peccatis meis! Cum elevaveris confringere terram, sub qua fissura petrarum me absconsurus sum ab ante virtutem tuam? Cui monti dicturus sum: Cade super me, et cui colli: Tege me ab ante motum Domini, cum te levaveris confringere terram? Rogo, Domine, subveni mihi: noli secundum actum meum me judicare, nihil enim in præceptis tuis parui. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Jonam de ventre ceti, sic exaudias me, et ejicias me de morte ad vitam. Sicut Ninivitæ induerunt cinereum et cilicium, et poenitentiam egerunt ante Dominum (3). Exomologesin facient ante conspectum tuum pro universis peccatis meis, qui es amator poenitentiarum, miserere mei. Sed et David dicit: « Domine, propter nomen tuum dele peccatum meum. » Et ego deprecans majestatem tuam: Dele universa peccata mea, et exaudi me orantem, sicut audisti tres pueros de camino ignis, Ananiam, Azariam, Mizaelem: et misisti angelum tuum cum nimbo roris, et confusus et Nabuchodonosor præpositus regni: quoniam tu es Rex regnantium et Dominus dominantium, qui solus habes immortalitatem, et lucem habitas inaccessibilem, quam nemo hominum videt, nec videre potest. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Danielem de lacu leonum, et misisti Habacuc prophetam, et attulit ei prandium, et dixit: Prande prandum

A quod tibi misit Deus. Et dixit Daniel: « Non relinquet Dominus querentes se. » Exaudi me orantem, sicut exaudisti Tobiam et Saram dum orarent in atrio domus suæ: tunc obtulit pro eis Raphael angelus orationes eorum: sic et tu exaudias preces meas, et admittas ad aulam sanctam tuam orationes meas, et continenter mittas angelum tuum, qui delectat universa delicta mea, sicut deles i spiritum immundum a Sara filia Raguel: et illuminas cor meum, sicut illuminasti oculos Tobiae. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Susannam inter manus seniorum, sic me liberes ab hoc sæculo, quia tu es amator puræ conscientiæ. Exaudi me orantem, sicut exaudisti Ezechiam regem Judæ et delesti ab eo infirmitatem: sic et a me auferas infirmitatem carnis, et ageas mihi ad fidem, sicut illi auxisti annos quindecim ad vitam. Libera me de medio sæculi hujus sicut liberasti Theclam de medio amphitheatro libera me ab omni infirmitate carnis meæ.

B **908** Te deprecor, Pater majestatis, qui in fine temporum misertus es nostri, mittens nobis Iesum Christum Filium tuum Dominum Deum Salvatorem nostrum, natum ex Maria Virgine de Spiritu sancto, annuntiante Gabriele angelo, per quem nos liberasti de periculo mortis imminentis.

Et te deprecor, Filium Dei vivi, qui fecisti tanta mirabilia, qui in Cana Galilææ de aqua vinum fecisti, propter Israel; qui cœcis oculos aperisti; qui surdos audire fecisti, qui paralyticos ad sua membra revocasti; qui solvisti linguas blasphemorum, dæmonio vexatos sanasti; claudos, currentes fecisti velut cervos, mulierem de profluvio sanguinis liberasti, mortuos suscristasti, super aquam pedibus ambulasti, qui Petro labenti manum tradidisti; qui mare fundasti, et terminum ei posuisti, et dixisti: Huc usque venies, et hic te confringes in virtute tua. Te deprecor Filium Dei vivi, propter universa commissa mea, qui es in cœlis Filius in Patre et Pater in te in sempiternum, qui sedes super Cherubim et Seraphim, sedem honoris tui.

Tibi assistunt angeli, archangeli, numerus in-

Variorum notæ.

(1) *Deus Abrahæ.* Præmittit idem Gravius, *Deus patrum nostrorum*, quod vulgo postponitur, quantum appareat; quia sic fere ubique Scriptura. Sed nobiscum legunt mss. PAMEL.

(2) *Qui habes potestatem occidere.* Adjicio, *occidere* cum Morellio ex ms. Adjicit autem præterea Gravius: « Qui habes potestatem mortificare, et rursum vivi-

ficare, » sed non placet: alioqui enim bis id repeleatur. Ex ipso tamen addidi illuc, et de *viridi aridum*. PAMEL.

(3) *Ante Dominum.* Hoc rursum ex Gravio. Omisimus vero cum ms. paulo post, vocabulum *et*, super fluvium.

numerabilis, timentes et paventes honorem et virtutem tuam, clamantes voce magna et dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus sabaoth, Tu ipse nobis testamentum fecisti: *Petite, et accipietis; pulsate, et aperietur vobis. Quodcunque a Patre meo petieritis in nomine meo, ego a Patre peto ut accipiatis.* Ego peto, ut accipiam, quæro, ut inveniam, ego pulso, ut aperiatur mihi; ego in tuo nomine peto, ut tu a Patre petas, et detur mihi. Paratus sum propter nomen tuum victimam sanguinis fundere, et quodcunque tormentum sustinere. Tu es, Domine, auditor meus et defensor: defende me ab adversario meo. Angelus tuus lucis protegat me, quoniam tu dixisti: *Quod credentes petieritis per orationem, dabitur vobis.*

Omnis homo mendax, tu es verax. Sicut tu repromisiisti, potestatem habes, Domine, dare mihi omne sacramentum tuum coeleste, ut dignus sim faciem sanctorum tuorum videre. Spiritus in me operetur, voluntas tua in me fiat: quoniam tibi spopondi omnibus diebus vita meæ, qui passus es

A sub Pontio Pilato, bonam confessionem, qui crucifixus descendisti, et conculcasti aculeum mortis. Devicta est mors, devictus est inimicus diabolus. Tu resurrexisti a mortuis, et apparuisti apostolis tuis: sedes ad dexteram Patris, qui venturus es judicare vivos et mortuos. Tu dominaberis, libera me de suam quærentis animam meam. Per nomen tuum libera me ab adversaria potestate, ut opem des vincendi inimicum meum: quoniam tu es potens assertor et advocatus precum et petitionum nostrarum animarum. Die ac nocte interpellas pro peccatis meis, **909** orationem meam perferas ad Patrem tuum. Et tu, Domine sancte Pater, digneris respicere super preces meas, sicut respexit super munera Abel. Digneris me liberare ab igne B et poena perenni, et ab omni tormento quod parasti iniquis, per bonum et benedictum Jesum Christum Salvatorem nostrum, per quem tibi laus, honor, virtus, gloria, in secula seculorum. Amen.

DE MONTIBUS SINA ET SION

TRACTATUS IGNOTI AUCTORIS ADVERSUS JUDÆOS.

910 I. Probatio capitulorum (1) quæ in Scripturis deificis continentur, quæ in Veteri Testamento figuraliter scripta sunt, per Novum Testamentum spiritualiter intelligenda sunt, quæ per Christum in veritate adimpta sunt. Nobis enim per Jesum Christum spiritualis intellectus datus est, ipso Jesu (2) dicente: *Vobis quidem datum est intelligere sacramenta Dei, aliis autem in similitudinem.* Invenimus in Evangelio xxtæ Joannem (3) scriptum: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Quæ lex Moysi in monte Sina data est. Verum iterum invenimus scriptum: *De Sion (4) enim exiit lex, et verbum Domini ab Hierusalem.* Quatenus hoc intelligere debemus (5)? utrum Sina mons ubi a Deo Moysi lex data est, et Sion mons unde lex exiit, unum sint; an vero alter sit Sina

C mons, et alter sit Sion mons. Invenimus enim hæc nomina duorum montium esse Hebraica; verum Latina interpretatio (6) nominum differentium ab invicem, ostendit aliud esse Sina montem, et aliud montem Sion.

II. Hæc est interpretatio de Hebraica lingua in Latinam. Sina mons interpretatur (7) *tentatio æterna* et *odium*; neque et Sion interpretatur *tentatio exacerbationis* et *speculatio*. Vides ergo in Hebraica interpretatione non sibi similare, sed neque esse unum montem, sed potius duos invicem a se differentes gratia et honore. Præterea, cum dicat David propheta in Psalmo ii (8): *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, annuntians imperium ejus: ecce quatenus D montem Sion sanctum designat.* Unde manifestum

Variorum notæ.

(1) I. — *Probatio capitulorum.* Mutilum est atque adeo obscurum hujus libri frontispicium, quod tam legunt omnes excusi et mss. codd. præter Cambron... qui sic habet: « *Quod probatio capitulorum, » etc. Neque ille satisfacit. PAMEL.*

(2) *Ipsa Jesu. Cambron. Christo.* PAMEL.

(3) *Secundum Joannem.* Hoc ex cod. Cambron. Marchin. Dunen. et Affligin. ad marginem, cum Morellio, pro eo quod Affligin. in ipso contextu et vel. exc. *juxta; cæteri vero secundum.* PAMEL.

(4) *De Sion enim exiit lex.* Etiam hoc cum Morellio ex tribus codd. ms., pro *exibit.* PAMEL.

(5) *Quatenus hoc intelligere debemus.* Adjecimus

interrogandi notam cum vet. exc. Gravio et Cauchio, et cum nulli eam legerent, loco submovimus ubi erat, *An unum.* PAMEL.

(6) *Verum Latina interpretatio.* Manutius, *Latina vero.* At illud genuinum est. PAMEL.

(7) *Sina mons interpretatur.* Tanquam verbo prorsus passivo auctor noster voce *interpretor* passim utitur; in grammatica non minus quam in theologia hospes. PAMEL.

(8) *In Psalmo ii.* Prorsus sic lego, non *primo*, cum etiam Cyprianus supra lib. *Testim.* iii, cap. 29, secundum nuncupet hunc psalmum, hæc verba citans, non *primum.* PAMEL.

est montem Sion cœlestem esse et spiritalem, et montem Sina (9) esse terrenum. Nihil enim potest quod in terra est, esse sanctum, cum totus mundus mala facta habeat, et a diabolo sit maculatus, dicente Jesu : *Odit me sacerulum, et ego odi illud* (10) : quia facta illius sunt¹ mala. Ex qua re quidquid est in hoc sœculo terreno, sanctum esse non potest.

III. Sion autem² montem ex propheticō dicto constat esse sanctum et spiritalem : in quo monte Spiritus sanetus³ Filius Dei (11) rex constitutus est, annuntians voluntatem et imperium Dei⁴ Patris sui : et Sina montem terrenum esse in arida terra constitutum, qui est in Syria Palæstina, ubi est terra Judæa, ubi est et civitas⁵ illa interfectrix prophetarum : ante ejus portam Christus a Judæis crucifixus est in horlo : quæ civitas dicitur Hierusalem per Isaiam prophetam, spiritualiter vero execrata et derelicta. Nec immerito, quia et Deus ex eodem monte Sina terreno, per Moysen adhuc in carne terreno et carnali legem a Deo accepit illis tradendam, digitis sacris scriptam in duabus, **911** tabulis lapideis (licet digitis sacris, tamen digitis in figura carnis (12), quasi populo carnali et durissimo; sicut fuerunt tabulae lapideæ durissimæ, in quibus tabulis Legem acceperunt. Ideo in duabus quia significaret unitatem populi dividi in duas partes, partem quæ salvatur, et partem incredulam quæ perit; dicente angelo ad Rebeccam uxorem Isaac : « Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividentur, et populus populum superabit, et major serviet minori. » Rebecca vero figuram portabat Ecclesiæ, sicut Isaac vir ejus typum in se portabat Christi. Ergo, cum dicit, *duæ gentes in utero tuo sunt*, quia et de gentibus duas

A partes futuras designabat, partem idololatram perditam, et partem credulam viventem per fidem ; hanc unam partem gentium designat in utero Ecclesiæ permanere in generationem æternam in figura Rebeccæ ; et partem populi infidelium Judæorum a ventre tunc Rebeccæ dividi, et separari a nativitate Ecclesiæ. Hæc fuit præfiguratio in Genesi per angelum spiritualiter annualiata. Hæc vero domina montium tales habent interpretationem in lingua Latina, ut demonstreret veritatem, qui sint hi duo montes Sina vel Sion, quod quidem post paullum dicturi sunt. Ita enim hanc veritatis (13) interpretationem probavimus, de principio generis humani venientem. Ita ab initio mundi et deinceps omnes homines nascentes, de tempore et facto nomina a parentibus suis accipiebant (non quidem ex se, sed a Deo mente impellebantur, qui, antequam flant, præscius est futurorum) ut quales post cramentum ætatis suæ futuri essent, posteriori tempore verbis et nominibus Hebraicis designaretur ; et quid singulis futurum esset interpretatio nominum designaret veritatem ; sicut tunc temporis in patriarchis completum est, secundum primi hominis carnem de terræ limo esse, ex ipso protoplasto probatum veritatem.

IV. Nomen accepit a Deo Adam. Hebraicum Adam in **912** Latino interpretatur terra caro facta, eo quod ex quatuor cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit (14), sicut scriptum est : *Psalmus mensus sum cælum, et pugno comprehendi terram, et finxi hominem ex omni limo terræ : ad imaginem Dei feci illum.* Oportuit illum ex illis quatuor cardinibus orbis terræ nomen in se portare Adam. Invenimus in Scripturis per singulos cardines orbis terræ esse a Conditore mundi quatuor stellas constitutas in singulis cardinibus. Prima stella, orient-

Variæ lectiones.

¹ Sunt facta illius *Foss. Mic. Vict.* ² Sic *Foss. Mic. Vic. Imp.* Non tam ex. ³ Spiritu sancto *Foss. Mic. Vict.* ⁴ Sic *Foss. Mic. Vic. Imp.* Dei et Patris. ⁵ Sic *Foss. Mic. Vict. Imp.* Ubi est civitas.

Variorum notæ.

(9) *Et montem Sina.* Adjicio *montem*, ex Cambron. cod. ex eodem reposui illud, « cum totus mundus mala facta habeat, et a diabolo », pro eo quod erat, « cum totus mundus propter mala facta a diabolo. » PAMEL.

(10) *Quia et ego illud.* Cambron., omissa *quia*, legit et *ego odi illud*; neutrum placet, quia longe aliter Evangelista, *Quia ego testimonium perhibeo de illo.* PAMEL.

(11) *Spiritus sanctus Filius Dei.* De hac veterum loquendi formula, vide supra librum, *Quod idola non sint dii.* Quare nihil movere debent lectorem, aut ista hunc aut duo similes infra docere. Neque enim ante heræses de Spiritu sancto exortas, tam caute scripserunt veteres. PAMEL.

(12) *Licet digitis sacris, tamen digitis in figura carnis.* Manutius omissa voce *licet*, et semel tantum recitans voces illas, *digitis sacris*, paulo prius *certa* posuit. Verum vulgatæ lectioni consentiunt mss. nostri; et si parenthesi hæc includantur, sensus erit perspicuus. PAMEL.

(13) *Ita enim hanc veritatis*, etc. Locum hunc depravatissimum ex codic. mss. partim Affligem. Dun. Marchin. et vet. exc., partim Cambronensi

ista restitui : « Ita ab initio mundi et deinceps omnes homines nascentes, de tempore et facto nomina a parentibus suis accipiebant (non quidem ex se, sed a Deo mente impellebantur, qui antequam flant, præscius est futurum), ut quales post cramentum ætatis suæ futuri essent, posteriori tempore verbis et nominibus Hebraicis designaretur et quid singulis futurum esset, interpretatio nominum designaret veritatem. » PAMEL.

(14) *Ex quatuor cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit.* Hæc ex lacunis rabinorum hausta: in Pirke, R. Eliezer dicitur : « Incepit Deus colligere pulverem primi hominis, e quatuor terræ angulis, vid. rubrum, nigrum, album, viridem. Ruber pulvis factus est sanguinis, niger fuit pro visceribus, albus pro ossibus et nervis, viridis factus est corpus. Cur congesserit pulverem ejus ex quatuor mundi angulis? quia dixerat sanctus benedictus, sive iverit homo ex oriente in occidentem, vel ex occidente in orientem, seu in quemcumque locum contendenter, et venerit terminus ejus ut separetur ex hoc mundo, ne tum terra dicat : In isto loco non est a me pulvis corporis tui, etc. » OXON.

talis dicitur ἀντολή, secunda, occidentalis, δύσις, tertia stella, aquilonis, ἄρκτος, quarta stella, meridiana, dicitur μεσημέρια. Ex nominibus stellarum numero quatuor de singulis stellarum nominibus tolle singulas litteras principales, de stella Anatole a, de stella Dysis d, de stella Arctos u, de stella Mesembria m; in his quatuor litteris cardinalibus habes nomen Adam (15). Nam et in numero certo per quatuor litteras Græcas nomen designatur ἀδηπη, ita, α μια, id est unum (16) δ τέσσαρα, id est quatuor, ε μια, id est unum, μ τεσσαράκοντα, id est quadraginta. Fac, et invenies numerum quadragenarium senarium. Hic numerus XLIV passionem carnis Adæ designat, quam carnem in se figuralem (17) Christus portavit, et eam in ligno suspendit. Quæ caro a Deo Patre Iesu vocitata est Spiritus sanctus, qui de cœlo descendit; Christus, id est unctus Dei vivi, a Deo vocatus est; spiritus carni mistus, Jesus Christus. Hic ergo numerus XLVI (18) passionem declarat, eo quod sexto millesimo anno, hora sexta passus, a mortuis resurgens, quadragesima die in celos ascendit, vel quia Salomon quadraginta sex annis templum Deo fabricaverit. In cujus templi similitudinem Jesus carnem suam esse dixit, dicens Phariseis: *Destruite fanum istud* (19), et ego in tribus diebus excitabo illud. Et Pharisei dicebant: Quadraginta sex annis ædificatum est fanum istud, et hic in tribus diebus excitabit illud? Dicebat autem Jesus fanum de corpore suo.

913 V. Deinde Abel, filius Adæ, nomen accepit Hebraicum, designans fratri *interfectionem* et parentum *luctum*. Item Enoch, qui ante diluvium Deo justus complacuit, et ideo de isto mundo in carnis suæ nativitate vivus translatus est in loco ubi Deus scit; ex quo loco, in consummatione mundi, innovari habet in hoc mundo, unde etiam translatus est ad confundendum et revincendum Antichristum. A quo interfecti martyria sua com-

Variorum notæ.

(15) *Quatuor litteris cardinalibus habes nomen Adam.* Nescivit cabballista noster in nomine ΑΔΑΜ tres tantum reperi litteras. Sed, si nugarum istarum magis idoneus auctor exspectetur, consulat lector tomum nonum operum D. Augustini, tract. 10, in Evang. Joan., ubi hæc omnia occurunt. OXON.

(16) *Id est unum*, etc. Tum hoc, tum quæ sequuntur, *id est quatuor*, et *id est unum*, et rursum, *id est quadraginta*, ascripta erant in cod. ms. Dun. ad interpretationem Græcarum vocum, in aliis mss. et vet. exc. omnino desiderabant. Ad intellectum tamen majorem putavimus retinenda. PAMEL.

(17) *Quæ carnem in se figuralem.* Sane et caute hoc intelligendum recte annotavit Manutius. PAMEL.

(18) *Hic numerus 46.* Ligneus hic supputator numerum 46 conficit ex numero 6,000, numero 6 et 40. PAMEL.

(19) *Destruite fanum istud.* Gravius phanum et hic et bis postea: verum illud constanter mss. omnes, et non Festus modo, sed et Verro de L. L. b. v. et Livius i dec. lib. x, a fando dictum fanum volunt.

A plebunt, viventes in æternum in sæcula sæculorum. Et ideo Enoch interpretatur innovatus. Deinde Job justus, qui ante diem judicii meruit voce judicis laudari, et ideo, diabolo devicto et superato, Job interpretatur *charissimus Dei*. Æque et Abraham in sua nativitate a parentibus suis Abram vocatus est; tentatus vero a Deo, fidelis inventus est, et a Deo benedictus pater multarum gentium constitutus est, et ideo, immutato a Deo nomine, Abraham vocatus est, et interpretatur *pater multorum populorum*.

VI. Ecce interim de multis probationibus pauca diximus, ut ad duorum montium nominum pervenientes, interpretationes eorum montium nominum probemus, qualiter designata sunt ad nostram instructionem; ut ex hac interpretatione nominum, intelligamus montem Sina esse terrenum, et montem Sion esse coelestem. Spiritaliter interpretatum Sina, *tentatio æterna et odium*; et mons Sion, *tentatio exacerbationis* (20) et *speculatio*. Ita incligitur cum dicitur mons Sina, *tentatio æterna et odium*, eo quod ex eo monte Moyses legem accepit populo durissimo et contumaci. Per quam legem tentati a Deo æterno, inventi sunt (21) non posse eamdem legem sustinere in perpetuum, exinde Deo in odium conversi sunt. Ideo in nomine montis Sina, unde legem acceperant, interpretatio nominis designavit populum tentatum a Deo, et in odium æternum esse conversos: ideo dicitur Sina *tentatio æterna et odium*. Invenimus enim in Scripturis eos esse a Deo tentatos. Ita positum dicente Domino ad Moysen: *Exeat populus iste, et colligat sibi diurnum in diem, et tentabo eos an possint legem meam sustinere an non;* et tentati a Deo per legem, inventi sunt ab ea lege alieni. Exinde Deo in odium æternum conversi sunt, et completa est interpretatio Sina. Manifesta vero et Moysen (22), per quem eos Deus per Legem tentavit, in Latino interpretatur similiter Moyses

(20) *Et mons Sion tentatio exacerbationis.* Addebant alii, *æternus*; verum recte omisit Manutius cum Cambron. cod., quia supra non legitur. PAMEL.

(21) *Inventi sunt.* Ex auctoritate ejusdem cod. omisi particularum *et*, superflua. PAMEL.

(22) *Manifesta vero et Moysen*, etc. Ad Moysis nomen, si sonus spectetur, accedere videtur *Massa*, quod tentationem denotat. OXON. — Locus usque adeo corruptus, ut mederi ex mss. non licuerit. Ex illis enim quatuor consentiunt cum excusis vulgatis, sicut etiam veteres excusi, præterquam quod legant *Moyses*, quomodo et Morelliūs legens etiam *Manifestat*, Cambron. cod. vero longe aliter: « *Manifesta vero Moysi et Aaroni, per quos eos Deus per legem tentavit, in Latino interpretatur.* Similiter in monte tentati a Deo inventi sunt alieni, » etc. Fortassis ita legendum: « *Et completa est interpretatio Sina, manifesta Moysi et Aaroni per quos eos Deus per legem tentavit,* » omissis ceteris omnibus; quandoquidem prius eadem verba sint posita, atque adeo hic videantur superflua. PAMEL.

tentatio Dei et inventio, 914 per quem tentati a Deo inventi sunt alieni a Legis observatione, ideo in æternum Deo in odium conversi sunt. Hoc odium in ipso genere Judæorum scriptum invenimus, dicente Isaac de duobus suis filiis, Esau majore et Jacob minore : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Esau vero major pilosus fuit totus, inquit, quasi corium pilosum, in figura populi majoris, in impietate delictorum suorum constituti. Et Jacob fuit lenis et minor, in figura populi novellioris, qui ex dicti audientia per credulitatis fidem ex asperdiue sæculi in lenitatem conversus est ad Christum Deum et Dei Filium.

VII. Ecce probavimus per Scripturarum fidem populum majorem et vetustiorem esse Deo in odium conversum, secundum interpretationem montis Sina dicentis, tentatio æterna et odium. Aque Sion montis ita interpretatur tentatio exacerbationis (23) et speculatio. Hæc vero interpretatio Latina ligni sacri passionem desigunt, dicente Salomone de ipsa passione Dominica : « Contumelia et tormento interrogemus illum, ut sciamus reverentiam illius et probemus patientiam ipsius, et tentemus quæ eventura sunt illi (24). Si enim vere Filius Dei est, suscipiet illum, et liberabit eum de manibus contrariorum; morte turpissima condemnemus illum. Hæc cogitaverunt et erraverunt; excœcavit illos malitia ipsorum, et non intellexerunt sacramenta Dei. » Ecce tentatores Judæos : item scriptum est : « Et tentaverunt Deum in loco inaquoso. » Speculum vero altitudinem ligni declarat, dicente Salomone : « Posuerunt me velut custodiā pomarii, » eo quod in horto in ligno confixus inter duos latrones peperdit : et de altitudine ligni ambos speculator in figura duorum populorum malefactorum; Gentes in sæculi mala facta jacentes, et Judæos interfectores prophetarum. Hi sunt duo populi malefactores; quorum figuram in se portabant duo latrones inter quos peperdit innocens. Unus blasphemahat; alias vero confessus est quia innocens injuriam patiebatur. Jesus autem ambos speculatorum de ligno speculatorio, blasphemum et confessorem; confessorem salvavit et blasphemum perdidit, sicuti de duobus populis fecit.

VIII. Persecutores derelicti, qui in æternæ mortis sententia sibi non crediderint, si sic de sæculo exierint, perirent. Gentes vero ad se conversæ fidem sibi habentes quia Filius Dei est, salvatae

A videbunt in æterna 915 sæcula sæculorum imperatorem et regem suum. Verum in ipsa passione pendens in ligno, duas partes populi prospiciens speculabatur de alto ligno. Pars populi, qui videbant virtutes ejus mirabiles et deificas, patientem illum injurias dolentes plorabant : alii vero Judæi irridentes, de arundine caput ejus quassabant, blasphemantes et dicentes : « Ave, rex Judæorum, ubi est pater tuus? Veniat et liberet te de cruce. » Exinde exacerbatus Pater fecit cœlum patefieri, et tonitrua facta sunt, et tenebræ insustinibiles; terra commota, patefacta sunt sepulcra, et corpora sua ejecerunt (25), et foras a se miserunt; velum templi scissum est; et a tanto fragore cœli et terræ motu, omnes qui stabant ante lignum, alii dolentes, alii vero blasphemantes et illudentes, prostrati in faciem (26) jacuerunt, trementes tanquam mortui. Tunc Judæi intellexerunt se offendisse Deum, et in luctum conversi sunt; et fuit exacerbatio. Eo enim tempore quo in ligno confixus peperdit, dies fuerunt azymorum, qui sunt dies festi Judæorum. Eo die metuentes factum esse terræ motum, et cœli fragorem, prostrati in faciem, in terra plangentes, in luctum conversi sunt; et in ipsa sua passione complevit propheticum dictum : « Et convertam dies festos eorum in luctum, et cantica eorum in lamentationem. » Ante enim, cum captivi detenti essent in Babylonie, dicebant illis Babylonii : *Cantate nobis cantica de canticis Sion.* Et Judei lamentantes captivitatem suam dicebant Babylonii, ut diximus, lamentantes se : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?*

B IX. Ecce quatenus completa est interpretatio montis Sion, tentatio exacerbationis et speculatio. Unde manifestum est montem Sion ligni sacri regnum esse in sanctitate justificatum, dicente David : *Annuntiate regnum Dei in gentibus, quia Dominus regnavit a ligno, et transiit in gentibus.* De quo regno ligni regalis idem propheta dicit : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus annuntians imperium ejus.* Quod dictum propheticum per Pontium Pilatum in sua passione pendens in ligno complevit. Pontius D Pilatus, impulsa mente (27) a Deo, accepit tabulam, et titulum scripsit tribus linguis, Hebreice, Græce et Latine : *Jesus Nazarenus rex Judæorum;* et in capite ligni clavis tabulam cum nomine regis Judæorum confixit : et tunc manifestavit propheti-

Variorum notæ.

(23) *Tentatio exacerbationis.* Videtur sono vocis depletus a Γῆγε derivasse scriptor hic suum interpretationem. OXON.

(24) *Et tentemus quæ eventura sunt illi.* Iterum istud ex Cambron. cod. pro quæ ventura sunt; est enim Græce apud LXX, τα ἐν τέλοις. Omitunt vero mss. vocalum et, paulo post.

(25) *Et corpora sua ejecerunt et foras a se miserunt.* Locum mutilum sic supplevimus ex Cambron. et Cauchii codd. Vulgati habebant dun-

taxat : et corpora a seipso, pro quo non male Manut. cum aliis mss., et corpora foras emitit. PAMEL.

(26) *Prostrati in faciem.* Hoc habeo ex omnibus mss. pro prostrati in facie. PAMEL.

(27) *Pontius Pilatus impulsa mente.* Cum codex Remboldi negligenter operarum haberet impolluta, non male reposuit ex conjectura Erasmus, infusa. At illud genuinum est. PAMEL.

cum dictum, eo quod spiritualiter mons Sion crux est, quæ est virtus Dei. Apostolo dicente : *Crux Christi non creditibus stultitia est, creditibus autem crux 916 virtus est Dei;* et iterum dicit : *Nos autem annuntiamus vobis Christum, et hunc crucifixum : Judæis quidem scandulum, gentibus autem stultitiam : ipsis autem vocatis Judæis et Græcis. Dei virtutem et Dei sapientiam.* Sic vero et aliis propheta (28) declarat lignum passionis Dominicæ esse montem Sion sanctum, in Spiritu ita dicens : *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus; dextera levataque extensis, clavis fixis, innocentiam demonstrans.* Ideo dicit : *Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, et non juravit subdole (27) proximo suo, hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salvatori suo.* Omnis passio hominum in terram cadet, haec sola passio crucis stantem demonstrat : unde verum dicimus mentem sanctum lignum esse passionis. Inde innocens manibus et mundo corde non fuit. Nec enim mundus corde, eo quod Ægyptium calce percusserit in Ægypto, et mortificaverit eum, et manibus suis eum in arena obruerit ; Christus autem in montem sanctum ascendit lignum regni sui, ut moreretur a Judæis, quanquam ipse aliquem hominum non mortificaverit, nisi solum diabolum inimicum generis humani. Exinde in montem ascendit innocens et mundus corde; et ideo propheta dicit : *Quis ascendit in montem Domini, et quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde.* Et declaravit montem Sion sanctum esse sanctam crucem, dicente æque propheta : *De Sion exiet lex, et verbum Domini ab Hierusalem.* Lex Christianorum crux est sancta Christo Filio Dei vivi, dicente æque propheta : *Lex tua in medio ventris mei.* Percussus in lateris ventre de lancea, sanguis et aqua mixtus profusus fluebat, unde sibi Ecclesiam sanctam fabricavit, in qua legem passionis suæ consecrabat, dicente ipso : *Qui sitit, renunt et bibat. Qui credit in me, sicut scriptum est, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Item in Psalmis : *Et erit velut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Ecce verbum propheticum, fructum resurrectionis die tertia spiritatiter intelligendum dicens : *De Sion exiet lex, hoc est de ligno re-*

A gali, et verbum Domini ab Hierusalem, quæ est Ecclesia.

X. Caro ligno confixa emisit verbum Dominicum dicens : *Heli, Heli!* Et adimpletum est propheticum spiritale ante dictum . *De Sion exiet lex, et verbum Domini ab Hierusalem,* Hierusalem dicit (30) de cœlo descendente, novam civitatem, quadratam per quatuor **917** Evangelia, habentem duodecim fundamenta duodecim prophetarum, duodecim portas duodecim apostolorum ; per quorum annuntiationem Christiani in hanc civitatem sanctam et novam introierunt, quæ spiritualis est Ecclesia.

XI. Ecce probavimus per omnium Scripturarum deificarum fidem duos montes, Sina in terra et **B** Sion in cœlo, duorum Testamentorum portare figuram, veteris Sina, et non Sion. Ex quibus duobus montibus, videlicet duobus testamentis, posteriori tempore demonstratos et declaratos habemus duos populos : veterem et priorem Judæorum, et novum et posteriorem populum Christianorum : Judæos terrenos, qui terram promissam a Deo acceperunt carnales; et Christianos cœlestes, qui regna cœlorum a Deo promissa accepturi sunt in futuro sæculo. Caro enim Christianorum spiritualis et immortalis erit.

XII. Alia probatione veritatis in Scripturis posita, ex ea veritate cœlesti spiritalem facimus figurarum comparationem, de hujs mundi conversatione. Diximus enim, montis sancti Sion, quod lignum regale et sacrum, haberet interpretationem de Hebraico, in Græcum vel Latinum (31), *tentatio exacerbationis vel speculatio*, eo quod de ligno speculabatur ante se stantes bonos et malos.

XIII. Ita invenimus ipsum Salvatorem per Salomonem (32) *speculum immaculatum Patris esse* dictum, eo quod Spiritus sanctus Dei Filius geminatum se videat; Pater in Filio et Filius in Patre, utrique se in se vident, ideo speculum immaculatum. Nam et nos qui illi credimus, Christum in nobis tanquam in speculo videmus, in ipso nos instruente et monente in Epistola Joannis discipuli sui (33) ad populum : *Ita me in vobis videte, quomodo quis vestrum se videt in aqua aut in speculo :* D et confirmat Salomonum dictum de se dicens , *Qui est speculum immaculatum Patris.*

XIV. Verum etiam et vitem æternam et veram se

Variorum notæ.

(28) *Sic vero et aliis propheta.* Manutius, verum et aliis, sed illud habent mss. nostri. Mirum autem est quod alium prophetam dicat, cum idem David id pronuntierat. PAMEL.

(29) *Et non juravit subdole.* Cum sic legat alibi Cyprianus, hoc malo cum tribus mss. et excusis vulgatis, quam in dolo cum Cambron., sub dolo, cum Manutio. PAMEL.

(30) *Hierusalem dicit.* Quod adjecterat Erasmus, ut sensus constaret, de qua dicitur in Apocalypsi : *Vidi. Nulli habent iss. ; sed prius, cum illis legunt veteres excusi codd.* PAMEL.

(31) *De Hebraico in Græcum, vel in Latinum.* Istud ex tribus aliis mss. pro eo quod erat, in Græco et Latino. Tamen locus adhuc obscurus. Quæ vero sequuntur intelligenda sunt sicut supra. PAMEL.

(32) *Per Salomonem.* Et hic et antea ascribit Salomonique Sapientie librum. PAMEL.

(33) *In Epistola Joannis discipuli sui.* Nusquam tale quid habent Joannis Epistola catholicæ. Videtur itaque reponendum Jacobi, ut alludat ad illud : *Hic comparabitur viro consideranti nultum suum in speculo.* Quo magis miror quod legit Cambronensis, ad Paulum. PAMEL.

esse dixit, Patrem suum agricolam. Si ergo Christus A vitis vera, utique constat quia et nos, qui in illo credimus et ipsum induimus, sumus vitis vera, quae est vinea Dominica, et Christus custos vineæ suæ, **918** dicente Salomone : *Posuerunt me custodem in vinea.* Invenimus vero in conversatione hujus mundi in similitudinem spiritalem figuraliter esse vineam, habentem dominum et possessorem suum. Tempore vero maturo, prope dies vindemiarum. positum in vineam custodem puerum in alto ligno, media vinea confixo; et id eo ligno faciunt speculam quadratam (34) de arundinibus quassatis, et per singula latera quadraturæ specula faciunt cavernas ternas, quæ faciunt cavernas duodecim : per quam quadraturam cavernarum custos puer omnem vineam perspiciens custodiat, cantans, ne viator ingrediens vineam Dominicam sibi assignatam vexet, vel fures uvam vineæ conculcent. Quod si importunus fur egens in vineam voluerit introire et uvam demere, illic puer sollicitus de vinea sua deintus de specula dat vocem malam, maledicens et comminans, ne in vineam viator fur audeat cedere, dicens : « Rectum ambula. » Fur autem, timens vocem pueri sibi comminantis, refugit de

vinea, speculam videt, vocem audit, puerum intus in specula sibi comminantem non videt, et timens post viam suam vadit.

XV. Hæc conversatio sacerdotalis similatur gratiæ spirituali, Ita est enim et in populo deifico, sicut in vinea terrena. Vinea Dominica et spiritualis plebs est Christianorum, quæ custoditur jussu Dei Patris a puerō Christo in ligni specula exaltato. Quod si viator diabolus, perambulans viam sacerdotalem, ausus fuerit de vinea spirituali hominem de plebe Dominica separare et vexare, statim a puerō cœlesti voce correptus et spiritualibus flagris emendatus, exulans ad centesimum, effugit in locis aridis et desertis. Hic est custos puer filius Dominicus; qui vineam suam sibi a Patre commendatam salvandam B et reservandam accepit : de quo Isaias propheta canit, dicens : *Ecce puer meus dilectissimus, ponam super eum spiritum meum, et judicium gentibus nuntiabit : non clamabit, neque contendet. Arundinem quassatum non confringet, et linum sumigans non extinguet, quo adusque expellat in contentione judicium ; et in nomine ejus gentes credent et sperabunt* (35).

Variorum notæ.

(34) *Speculam quadratam.* Bonus hic scriptor nihil distare creditit speculum et speculam : pariter peritus derivationum et mysteriorum interpres PAMEL.

(35) *Et in nomine ejus gentes credent et sperabunt.*

Etiam hoc est iisdem, quod miror, cum et apud Isaiam, et apud Matthæum non aliud habeatur. quam sperabunt. Græce et Latine; neque etiam Cyprianus supra lib. *Testim.*, II, cap. 13, aliud legit quam credent. PAMEL.

TRACTATUS ADVERSUS JUDÆOS

Qui insecuri sunt Dominum nostrum Jesum Christum.

919 I. Attendite sensum et intelligentiam vestram (36) in Spiritu (37) sancto, ut non tantum auribus audiatis, sed etiam oculis cernatis divinum Christi sacramentum. Cernitis autem per fidem vestram : audire enim necessitatis est, credere sollicitudinis. Aurium officium est, indifferenter pariter vana atque utilia perspicere; fidei autem, nonnisi quæ probaverit, credere. Neque enim quidquam prodest libenter audire, nisi credulitas auditum confirmet, Fidei oculi sunt spiritus, per quem videntur spiri-

alia. Si ergo vos estis spirituales, intelligite cœlestia. Similes (38) enim sui similia recognoscunt : etiam muta animalia de vocis sono invicem se intelligunt, leones fremitum, tauri mugitum et miles tubæ (39) voces! Quanto ergo verius spiritales spiritualia intelligunt, cœlestes et hæredes patris sui (40) præcepta et ea quæ testamento patris sui cauta sunt? Vos ergo, cum sitis Christi hæredes, intelligite testamentum ejus. Quod si quis per aliam minus docibilis est ad intelligendum, habet

Variorum notæ.

(36) *Attendite sensum et intelligentiam vestram.* Videatur alludere ad illud Philip. iv : *Pax Dei custodia, sensus et intelligentias vestras.* PAMEL.

(37) *In Spiritu.* Male Pamelius et *in Spiritu.* MARAN.

(38) *Similes.* Sic codices mss.; similia editi. Paulo

post, *tubæ voces* ex cod. Colb. editi *tubam*, duo allii codices mss. *tubæ.* MARAN.

(39) *Miles tubam.* Rectius dixisset *equus tubam.* Non enim miles mutum animal. PAMEL.

(40) *Sui.* Hanc vocem addidimus ex tribus codicibus mss. et Morel. MARAN.

Spiritum sanctum interpretem, illum sequatur; illo duce et magistro facilissime poterit Novi Testamenti jura virtutemque cognoscere, quod hæreditas gentibus contributa est, hoc modo.

II. Deus et Pater in principio fecit hominem sua manu, eumque posuit in paradiſo, data certa (41) conditione præceptorum vitæ, Legis et Testamenti. Ille autem, contemptis Patris præceptis, expulsus est paradiſo in suam terrigenam nativitatem, in qua etiam defunctus est: sed Deus suscitavit genus justum de semine Adæ, quod semen conservavit in populum, super filium Noe et hæredes ejus. Ex illo genere invenit hominem justum, cui imperavit ut faceret fabricam in modum machinæ, capacitatibus certæ mensurarum compagibus; ut illa conditus cum fratribus (42) suis Noe, servaretur per illud genus: sed jusserrat Deus, propter injustitiam hominum, orbem terræ **920** aquis inundantibus desperare. Igitur postea salvus factus est cum suis Noe, cui constituit et Deus præcepti sui testificationem dicens: *Omnis res cibus vobis, quasi pabulum olerum, excepta carne in sanguine vitæ* (Gen., ix, 3); et posuit hujus testificationis signum in arcu (43). Post hæc rursus Dominus Deus testificatus est Abraham in Isaac, hoc modo dicens: *Tibi dabo hanc terram et semini tuo, et faciam te patrem multarum gentium* (Gen., xvii, 8). Et exinde increvit semen in multitudinem populi, et divisum est in duodecim patriarchas. Sed etiam illis quoque Dominus testificationem posuit in monte Chôreb (44) per Moy-sen, de quo loco expulsis gentibus, constituit illic populum quem accepit et possedit promissa sibi hæreditate: quibus etiam pleraque signa et miracula ostendit Deus, quasi charissimo filio. Sed idem populus, perceptis tot tantisque beneficiis, adversatus est Patri, et dereliquit Deum vivum. Dereliquit enim Israel Dominum, ostendens ei terga et non faciem: nam faciem suam convertit ad idola; et interficiendo missos ad se prophetas, qui de Christo prædicabant, exinde consuevit Israel persecui Christum, non tantum in corpore advenientem, sed etiam cum a prophetis annuntiaretur. Universos etenim vates persecuti sunt, ex quibus quosdam lapidibus insectati, alios indigne excru-ciando peremerunt, non tantum ipsos, sed et per eos Dominum Christum. Quæ enim hujus probatio?

Variorum notæ.

(41) *Certiæ. Certa mensurarum compage* duo codices mss. MARAN.

(42) *Fratribus.* Legendum putat *filiis* Pamelius, sicque in Oxoniensi editione legitur; sed omnes codices vetusti cum Morellio habent */fratribus.* MARAN.

— *Cum filiis suis.* Prorsus sic legendum pro *fratribus.* Neque enim Noe arcam ingressus est cum fratribus, sed cum filiis. Similiter paulo post *arcu pro arca.* Posuit enim testimonium fœderis Deus in *arcu cœli* sive Iridis. PAMEL.

(43) *In arcu* Sic Pamelius, quamvis Morellius et codices mss. habeant *in arca.* MARAN.

(44) *In monte Chôreb.* Secuti alias omnes, sic et hanc scripturam juxta LXX citat., qui *Chôreb* legunt pro *Orsh.* PAMEL.

A Scilicet eo quod insimulatos, et infidos, et perfidos, mendaces, et contrarios Christi suscepent, veros autem et fidei plenos impugnaverint. Moysen maledicebant, quoniam Christum prædicabat: Dathan amabant, quoniam Christum non prædicabat; Aaron repudiabant in sacerdotio, quoniam Christi similitudinem præferebat: Abiron constituebant, quoniam Christo contradicebat; David oderant, quoniam Christum **921** canebat: Saul extollebant, quoniam Christum non loquebatur; Samuel res-puebant, quoniam Christum loquebatur: Agag (45) servabant, nihil enim de Christo loquebatur; Jeremiah lapidabant Christum vaticinantem: Ananiam diligebant Christo adversantem; Isaiam secabant Christum persequantem; Joannem interimebant Christum demonstrantem, Zachariam trucidabant Christum diligentem: Judam diligebant Christum tradantem.

B Videlis quemadmodum Christum qui diligunt, odiuntur; qui odiunt, amore flagrant apud indignam plebem. O pertinaciam persecutionis indignam (46) usque ad mortis exterminationem! non enim tantummodo testes Domini impugnaverunt, sed et ipsi Domino perfidi coloni contumeliam fecerunt Patri in Filio. Quid igitur digni fuerunt pati ob hoc admissum? Scilicet fugari de regno, abdicari hæreditate: et ita factum est, et ita evenit, digna dignis obtigerunt. Pater enim contumeliam passus in Filio, Filius perpessus in prophetis tempore quo moriebantur (47); in suo tempore coactus est indignatione (48) scribere novum testamentum, adhibitis testibus cœlo et terra et angelo de tem-
C
plo, assistentibus Moyse et Helia. Hos enim testes adhibuit, cum pateretur in Israel; hæc ita facta prædixit per prophetas, his verbis: *Audi, cœlum, et præbe aurem, terra, quoniam Dominus locutus est: Filiis genui et exaltavi, ipse autem me spreverunt* (Isa., i, 2).

D IV. Has voces effudit (49) Dominus in Israel, vociferans et dicens: *Vos me noluistis, alii me recipient, qui nondum nec mentionem mei audierunt. Vos nuptias meas sprevistis, alii ibunt qui non sunt vocati. Vos meum rus et vineam meam colere recusastis, unde fructus justitiae proveniunt; alii colent et fructus capient in Deo. Quæ ista tam*

(45) *Agag.* Sic Pamel. ex conjectura, quia nusquam servasse *Acham* leguntur Judæi, sed IReg., xv, referunt pepercisse Saul et populus Agag regi Amalech. Morellius et tres mss. *Acham.* MARAN.

(46) *Indignam.* Sic emendavimus auctoritate trium codicum mss.; *dignam* editi. MARAN.

(47) *Moriebantur.* Tres codices mss. *moriebatur.* MARAN.

(48) *Indignationes.* Sic Morel. et duo codices mss.; in *indignatione* Pamel. MARAN.

(49) *Effudit. Effundit* cod. Colbert. MARAN.
Commota est omnis nativitas. Nativitas pro creatura: est autem mirum quod dicit, *Angelus in paenitentiam conciso velamine refugit.* PAMEL.

esse dixit, Patrem suum agricolam. Si ergo Christus
vitis vera, utique constat quia et nos, qui in illo
credimus et ipsum induimus, sumus vitis vera, quæ
est vinea Dominica, et Christus custos vineæ sue,
918 dicente Salomone : Posuerunt me custodi-
in vinea. Invenimus vero in conversati-
muni in similitudinem spiritalem
vineam, habentem dominum et pr
Tempore vero maturo, prope
positum in vineam custodem
media vinea confixo; et id
lam quadratam (34) de
per singula latera que
vernas ternas, que
per quam quadre
omnem vineam
viator ingred-
tam vexet.
si impor-
et uvar
deint
et
cer
ti
922
interficerent bene merentem suum, nec lacry-
mas profuderent. Lugebant apostoli, et populus
gloriabatur; tremebat terra, et plebs lætabatur,
judicabatur Dominus, et Israel exultabat : patie-
batur Christus, et impii exclamabant; cruciabatur
Dominus (50), et plebs lætabatur; suspendebatur
Dominus, et plebs epulabatur; hac ignominiosa
sua solemnitate iniqua consilia consignaverunt de-
cilitateque sua.

V. Dic mihi et loquere, impie Israel, tales hostiam obtulisti, patri immolando suum filium? Tali profundi libamina, sanguinem pignoris acceptissimi (51) Deo? Ducebas choreas, Hierusalem, cum interficeretur Christus; faustis vocibus cantus dabas, cum dices: *Affige, suspende.* Propter hoc in fame et in negligitudo: Popule Israel (queritur de te Dominus), Neomenias, ait, *Sabbatum et diem magnum non patior; ferias et jejunium exsecreatur anima mea* (Isa., I, 13). Nec immerito Deus odivit ceremonias vestras, in quibus unicum et primarium Filium ejus peremistis. O diem durum, et horam flebilem, et solemnitatem lugubrem, et terram infastam, et civitatem profanam, et populum Domini nece cruentum! Interfecerunt enim Dominum, et latronem liberaverunt. Ob hanc ergo causam coactus est Dominus novum facere testamentum, consignatum septem signaculis (52), teste Moyse et Helia in monte; ubi praecipit ne pateficeret Scripturæ sacramentum, nisi Filius hominis resurrexisset a mortuis: sed, mox ut surrexit Dominus die tertia, aperuit testamentum novum, testamentum vitale, atque ita dixit: « Venite, externe gentes, heredes mei; Israel autem non